
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOAQUIM 
ERRATA DE LICITAÇÃO 

 

Processo Nº 43/2019 

Pregão Presencial nº 16/2019 

 

  

*NOVA DATA: 14 de agosto de 2019 às 09h30min* 

 

Objeto: Contratação de serviços de horas máquina de Escavadeira Hidráulica e serviço de 

horas máquina Motoniveladora, com operador. 

Tipo: menor preço por item  

Conforme publicado no Diário Oficial – publicação nº 2092820 de 17 de julho de 2019. 

 

No edital: 

Onde se lê: 

7. DOS RECURSOS FINANCEIROS 

7.2 Valor estimado: R$ 835.220,00 (oitocentos e trinta e cinco mil duzentos e vinte e dois 

reais). 

 

Leia-se: 

7.2 Valor estimado: R$ 626.415,00 (seiscentos e vinte seis mil quatrocentos e quinze 

reais). 

 

Onde se lê: 

13. DA PROPOSTA: 

13.9.8 O licitante deverá comprovar a propriedade da maquina através dos seguintes 

documentos: nota fiscal, contrato de compra e venda ou outro documento oficial que sirva 

para esse fim. 

 13.9.9 O licitante deverá comprovar o limite máximo de fabricação da máquina de até 10 

anos, sendo que esta deverá estar revisada e em excelente estado de conservação.  

13.9.10 Havendo sublocação, a licitante deverá apresentar contrato de locação da máquina 

junto com a proposta. A máquina sublocada deverá atender as especificações. 

 

Leia-se: 

13. DA PROPOSTA: 

13.9.8 O licitante deverá comprovar a propriedade da maquina através dos seguintes 

documentos: nota fiscal, contrato de compra e venda ou outro documento oficial que sirva 



para esse fim, podendo apresentar declaração que possui máquina dentro das características 

solicitadas para a realização dos serviços;  

13.9.9 O licitante deverá comprovar o limite máximo de fabricação da máquina de até 10 anos, 

sendo que esta deverá estar revisada e em excelente estado de conservação.  

13.9.10 A administração pública poderá solicitar, de acordo com sua necessidade, até duas 

máquinas de cada item licitado, podendo haver a sublocação de uma das máquinas por 

parte da contratada. A contratada deverá apresentar contrato de locação da máquina, assim 

que solicitado pela contratante. A máquina sublocada deverá atender as especificações 

contidas no Termo de Referência, Edital e anexos. 

 

No anexo I: 

 

Exclui-se os itens 2 e 4.  

 

Onde se lê:  

Item 1 

Quantidade: 1.000 

Unidade: Hora 

Especificação: Serviço de Escavadeira hidráulica sobre esteiras, com as seguintes 

características mínimas: (ESCAVADEIRA nº 1 - 12,900 de peso operacional mínima de 80 HP, 

caçamba (concha) com volume mínimo de 0,60 m³, a mesma deverá possuir veiculo de 

transporte para deslocar-se no interior do município, combustível, manutenção e operação do 

equipamento por conta da empresa contratada. O equipamento deverá apresentar boas 

condições de conservação e funcionamento, com no máximo 10 anos de uso. 

Preço Unit. Máximo: 198,00  

Total Preço Máximo: 198.000,00 

 

 

Leia-se:  

Item 1 

Quantidade: 1.500 

Unidade: Hora 

Especificação: Serviço de Escavadeira hidráulica sobre esteiras, com as seguintes 

características mínimas: (ESCAVADEIRA - 12,900 de peso operacional mínima de 80 HP, 

caçamba (concha) com volume mínimo de 0,60 m³, a mesma deverá possuir veiculo de 

transporte para deslocar-se no interior do município, combustível, manutenção e operação do 

equipamento por conta da empresa contratada. O equipamento deverá apresentar boas 

condições de conservação e funcionamento, com no máximo 10 anos de uso, podendo ser 

utilizada até duas máquinas. 

Preço Unit. Máximo: 198,00  

Total Preço Máximo: 297.000,00 

 

Onde se lê: 

Item 3 

Quantidade: 1.000 



Unidade: Hora 

Especificação: Serviço de Motoniveladora, com as seguintes características mínimas: 

(MOTONIVELADORA 1 - 15.500 de peso operacional potencia mínima de 125 HP), a mesma 

deverá possuir veiculo de transporte para deslocar-se no interior do município, combustível, 

manutenção e operação do equipamento por conta da empresa contratada. O equipamento 

deverá apresentar boas condições de conservação e funcionamento, com no máximo 10 anos 

de uso. 

Preço Unit. Máximo: 269,61 

Total Preço Máximo: 219.610,00 

 

Leia-se: 

Item 2 

Quantidade: 1.500 

Unidade: Hora 

Especificação: Serviço de Motoniveladora, com as seguintes características mínimas: 

(MOTONIVELADORA - 15.500 de peso operacional potencia mínima de 125 HP), a mesma 

deverá possuir veiculo de transporte para deslocar-se no interior do município, combustível, 

manutenção e operação do equipamento por conta da empresa contratada. O equipamento 

deverá apresentar boas condições de conservação e funcionamento, com no máximo 10 anos 

de uso, podendo ser utilizada até duas máquinas. 

Preço Unit. Máximo: 219,61 

Total Preço Máximo: 329.415,00 

 

 

No anexo II- Termo de referência: 

 

Acrescenta-se: 

4. DAS OBRIGAÇÕES DA DETENTORA DA ATA 

4.5 O óleo diesel será por conta da contratada; 

4.6 Operador da máquina deverá ser empregado da contratada, com experiência comprovada 

e devidamente habilitado para função; 

4.7 As manutenções que se fizerem necessárias serão por conta da contratada; 

4.8 O transporte da máquina será executado pela contratada em toda e qualquer obra dentro 

do município, ficando por conta desta o descarregamento e carregamento da mesma, se for 

necessário, até o local de trabalho indicado pelo fiscal do contrato; 

4.9 Despesas com eventuais reparos de qualquer gênero ou indenizações a terceiros, por 

acidentes de trânsito envolvendo a máquina contratada, serão todos obrigações da mesma; 

4.10 Para fins de contagem de horas, o horímetro da respectiva máquina se iniciará a partir da 

aferição diária, em local previamente definido para a prestação dos serviços, pelo fiscal; 

4.11 Em situações que o trabalho se prolongue por vários dias no mesmo local, o ônus pela 

guarda da máquina é de inteira responsabilidade da contratada. 

 

           

 



 São Joaquim, 31 de julho de 2019. 

 

 

 

                                                              _______________________ 

A comissão 


